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 Bildnings- och omsorgsnämnden 

 

Information funktionsnedsättning budget 2017 

Förslag till beslut 
Bildnings- och omsorgsnämnden noterar informationen till protokollet.  

Ärendet 
Gruppen personer som har rätt till insatser enligt LSS ökar i Bollebygd precis som i 
övriga landet. Verksamheten tvingas idag köpa platser utanför kommunen för att 
verkställa beviljade insatser. Ett fortsatt resurstillskott till uppbyggnad av 
verksamheten är en förutsättning för att tillgodose alla medborgares rättigheter och 
behov i Bollebygds kommun.   
 
Den budget som är lagd för funktionsnedsättning kommer redan i ingången till 2017 
peka på ett underskott. Räknas de kostnader med som kommer bli effekten av att 
verksamheten idag inte kan erbjuda personer med boendebeslut en lösning i 
kommunens egen regi, blir underskottet än större. 

Bakgrund 
Alla barn och vuxna människor har rätt till boende, sysselsättning, fritid och kulturella 
aktiviteter. För att främja jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet i samhällslivet 
för vissa grupper finns lag (1993:387) om stöd och service till vissa 
funktionshindrade, LSS. Personer som tillhör någon av LSS personkretsar har rätt till 
insatser för särskilt stöd och särskild service t.ex. bostad med särskild service för 
vuxna eller annan särskilt anpassad bostad för vuxna (9 § p. 9 LSS). Personer som 
får en eller flera insatser enligt LSS ökar i Sverige. Detta är också påtagligt i 
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Bollebygds kommun där vi sedan 2009 har haft en pågående volymökning inom de 
flesta insatser som kan beviljas enligt LSS. 

Utformningen av boende enligt LSS kan se olika ut beroende på kommunens 
förutsättningar och hur behovet hos de som beviljas insatsen ser ut. Inspektionen för 
vård och omsorg, IVO, definierar gruppbostad respektive servicebostad enligt nedan: 

En gruppbostad kan erbjudas personer som har så stora behov av tillsyn och 
omvårdnad, att det är nödvändigt att personal finns till hands hela tiden. 
Gruppbostaden består av ett mindre antal lägenheter som är samlade kring 
gemensamma utrymmen. En fast personalgrupp ska täcka de boendes hela 
stödbehov inklusive fritids- och kulturella intressen.  

En servicebostad består av ett antal lägenheter som har tillgång till gemensam 
service och en fast personalgrupp. Lägenheterna är i regel anpassade efter den 
enskildes behov och ligger oftast i samma eller kringliggande hus. Varje boende ska 
erbjudas dygnet-runt-stöd i den egna lägenheten i den omfattning som han eller hon 
behöver.  

Verksamheten har sedan flera år försökt påvisa behovet av fler boendeplatser och 
former av boende, både service- och gruppbostäder, för personer med rätt till 
insatser enligt LSS. I verksamhetsplan och budget för Bildnings- och 
omsorgsnämnden 2015, BON 2015/4-5, står det att förvaltningen måste påskynda 
arbetet med att hitta befintliga lokaler för att tillgodose behovet av gruppbostäder för 
personer med autism, dels för verksamhetsåret 2015, men också för kommande år. I 
verksamhetsplan 2016, BON 2016/337 står det uttryckt att: 

”område funktionsnedsättning har ett akut behov av gruppbostad samt 
dagverksamhet för personer med autism. Bollebygds kommun kan ej verkställa 
fattade beslut som kommuninvånarna har rätt till. Förvaltningen kan ej 
uppfylla lagens intentioner och kan därmed inte tillgodose den kvalitet och 
service som lagarna föreskriver.”  
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”Idag har vi servicelägenheter och baslägenhet utspridda i kommunen på ett 
sätt som inte gynnar våra brukare. Vi ser ett stort behov av samordning.  
Baslägenhet och servicelägenheter måste samlokaliseras för att möjliggöra ett 
bra och tryggt boende för våra brukare.”  

Förvaltningen har representanter med i den strategiska lokalgruppen. Där har 
förvaltningens lokalbehov presenterats, både på lång och på kort sikt. Förvaltningen 
har också tagit fram lokalprogram för boende, LSS, BON 2015/321, som även har 
skickats vidare till samhällsbyggnadsförvaltningen.  

Nuläge 
I dagsläget finns det, I Bollebygd, en gruppbostad (på Hembygdsvägen) och en 
servicebostad, med baslägenhet placerad på Vinkelvägen och boendelägenheterna är 
utspridda i ordinarie bostadsbestånd (främst i närheten av Ballebovägen). 
Gruppbostadens alla sex lägenheter är sedan mitten av 2015 uthyrda, vilket medför 
att verksamheten, för att kunna verkställa beslut om gruppbostad, idag tvingas köpa 
platser av privata aktörer.  

Vad gäller serviceboendet så är utformningen idag ett stort hinder, med 
baslägenheten på ca 1,5 km från de boende som har behov av personalstöd. Det 
finns ett stort behov av att få till en baslägenhet i de mest centrala delarna av 
Bollebygd, med tre lägenheter som ligger i direkt anslutning. På grund av att detta i 
dagsläget inte finns, är det mycket svårt att verkställa beslut om serviceboende där 
den boende kräver större närhet av personal och mer kontinuerlig kontakt under 
dygnet. Även detta medför att verksamheten idag tvingas köpa platser för att kunna 
verkställa beslut.  

Under 2016 har verksamheten tvingats löpa två platser utanför kommunen. Ibland är 
platsen tillräckligt nära Bollebygd för att personen ska kunna fortsätta sin dagliga 
verksamhet i kommunen. Personen får då åka färdtjänst dagligen, till och från 
Bollebygd, vilket bekostas av kommunen (ca 200 000 kronor/år). I de fall platsen 
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ligger på så långt avstånd att det inte är rimligt att ta sig till Bollebygd dagligen, 
tvingas verksamheten även köpa plats på daglig verksamhet. Att köpa plats hos 
privata aktörer är kostsamt. Det ligger på mellan 1-2 miljoner kronor/år för en 
boendeplats. Daglig verksamhet kostar runt 500 000 kronor/år.  

2017 
Den budget som är lagd för funktionsnedsättning kommer redan i ingången till 2017 
peka på ett underskott. Räknas de kostnader med som kommer bli effekten av att 
verksamheten idag inte kan erbjuda personer med boendebeslut en lösning i 
kommunens egen regi, blir underskottet än större.  

Den preliminära budgeten 2017 för området är 31 600 tkr. Enligt prognos som gjordes 
i augusti kommer resultatet för 2016 bli 34 000 tkr. Sett till kommande kostnader 
2017, som kommer sig av brist på boendealternativ/boendeplatser kommer det 
förväntade resultatet för 2017 bli 40 000 tkr, alltså – 8 400 tkr.  

Om verksamheten skulle få tillgång till en lösning på hemmaplan (exempelvis en 
centralt placerad baslägenhet med intilliggande lägenheter) skulle kostnaderna för 
2017 kunna minskas med ca 3 200 tkr.  

Det kostar att bedriva boende även på hemmaplan, men det är stor skillnad på 
storleken på de kostnader som ska till vid köp av en plats gentemot dem på 
hemmaplan. Till detta bör läggas att Bollebygds kommun vill vara en kommun där 
man ”bor bra och lever länge”. Visionen borde gälla alla kommuninvånare. 

Beslutsunderlag 
- Information funktionsnedsättning budget 2017, tjänsteskrivelse 2016-10-24 

Skickas till 
Klicka här för att fylla i vilka beslutet ska skickas till 
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BOLLEBYGDS KOMMUN 

Bildnings- och omsorgsförvaltningen 

 

Annelie Fischer Allex Wennblom 

Förvaltningschef Verksamhetschef 
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